СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КУЛЕШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

АЗОВСКОГО РАЙОНА   РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                         РЕШЕНИЕ
 от «26» марта 2015 г.                         №   108                    с. Кулешовка

Об утверждении Положения о порядке

предоставления служебных жилых помещений
специализированного жилищного фонда

Кулешовского сельского поселения

Азовского района Ростовской области

                     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным Кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 №42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма cпециализированных жилых помещений», Уставом муниципального образования «Кулешовское сельское поселение», Собрание депутатов Кулешовского сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области согласно Приложения 1.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Кулешовского сельского поселения С.Ю. Коротун.
Глава Кулешовского

сельского поселения                                                                    И.Г. Олейникова

Приложение 1

к решению Собрания депутатов

Кулешовского сельского поселения

Азовского района Ростовской области

от 26.03.2015 г. № 108

Положение
о порядке предоставления служебных жилых помещений
специализированного жилищного фонда

Кулешовского сельского поселения

Азовского района Ростовской области

        Настоящее Положение определяет порядок предоставления отдельным категориям граждан служебных жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области

I. Общие положения

       1.1. Служебные жилые помещения относятся к муниципальному специализированному жилищному фонду Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области.

      Служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органам местного самоуправления Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области, муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями, осуществляющими свою деятельность на территории Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области, а также избранные на выборные должности в органы местного самоуправления Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области.

      1.2. Включение жилого помещения муниципального жилищного фонда Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к числу служебных жилых помещений и исключение служебного жилого помещения из указанного фонда осуществляются в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006г. № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма cпециализированных жилых помещений».

       1.3. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам Российской Федерации, не обеспеченным жилыми помещениями в населенных пунктах на территории Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области, в виде жилого помещения, отдельной квартиры.

       Категории граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения:

- граждане, находящиеся в трудовых отношениях с органами местного самоуправления Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области, муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными, государственными учреждениями, осуществляющими свою деятельность на территории Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области, в связи с избранием на выборные должности в органы местного самоуправления Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области.

      1.4. Служебные жилые помещения предоставляются указанным гражданам, по договорам найма служебных жилых помещений, соответствующим форме утвержденной, постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 г. № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», за плату в пользование для временного проживания в них.

      Предоставление жилого помещения производится на основании постановления администрации Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области в соответствии с решением Комиссии по жилищным вопросам Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области (далее – Жилищная комиссия).

       Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на муниципальной должности или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на муниципальной должности или на выборной должности, а также увольнение с работы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

       Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится гражданами, которым предоставлены служебные жилые помещения, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

       1.5. Служебные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, наем, обмену.

II. Порядок предоставления служебного жилого помещения
и проживания в нём

       2.1. Для рассмотрения вопроса по предоставлению служебного помещения, граждане, указанные в пункте 1.3 настоящего Положения, подают в администрацию Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области заявление.

       К заявлению прилагаются:

1) документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий);

2) документ, подтверждающий трудовые отношения с предприятием, учреждением, организацией, с которой заявитель находится в трудовых отношениях (копия трудовой книжки);

3) документы, подтверждающие семейные отношения заявителя (свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о рождении);

4) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии в собственности заявителя и членов его семьи жилого помещения.

       Вышеназванные документы представляются в копиях с предъявлением оригиналов.

       2.2. Днем подачи заявления считается день представления гражданином всех необходимых документов.

       Гражданину, подавшему заявление о предоставлении служебного жилого помещения, выдается расписка в получении документов.

       Срок рассмотрения заявления - 30 рабочих дней.

       После рассмотрения указанных документов Жилищная комиссия принимает решение о возможности предоставления служебного помещения или отказе в предоставлении.

       Гражданин уведомляется в письменной форме о принятии решения не позднее семи рабочих дней со дня его принятия.

       2.3. Решение о предоставлении служебного жилого помещения гражданину принимается главой Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области и оформляется постановлением администрации Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области в течении пяти рабочих дней на основании решения Жилищной комиссии, которое является основанием для заключения договора найма служебного жилого помещения.

       2.4. Договор найма служебного жилого помещения заключается в письменной форме между Администрацией Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области (далее - Наймодатель), и должностным лицом (работником) (далее - Наниматель).

       Срок найма служебного жилого помещения устанавливается Наймодателем и не может превышать период службы (работы) должностного лица (работника).

       2.5. В качестве пользователя служебным жилым помещением Наниматель пользуется также общим имуществом в многоквартирном доме.

       2.6. Наниматель несет ответственность по обязательствам, вытекающим из договора найма служебного жилого помещения, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

       2.7. В качестве пользователя служебным жилым помещением Наниматель обязан:

а) использовать служебное жилое помещение по назначению и в пределах, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации;

б) осуществлять пользование служебным жилым помещением с учетом соблюдения прав и законных интересов проживающих в жилом доме граждан, соседей;

в) обеспечивать сохранность жилого помещения, не допускать выполнение в служебном жилом помещении работ или совершении других действий, приводящих к его порче;

г) поддерживать надлежащее состояние жилого помещения, также помещений общего пользования в многоквартирном доме, соблюдать чистоту и порядок в жилом помещении, в подъездах, кабинах лифтов, на лестничных клетках, в других помещениях общего пользования, обеспечивать сохранность санитарно-технического и иного оборудования, а также соблюдать права и законные интересы проживающих в жилом доме граждан и соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства;

д) немедленно принимать возможные меры к устранению обнаруженных неисправностей служебного жилого помещения или санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, и в случае необходимости сообщать о них Наймодателю или в соответствующую управляющую организацию;

е) производить текущий ремонт жилого помещения;

ж) своевременно вносить плату за жилое помещение, текущий, капитальный ремонт, коммунальные услуги и иные платежи (обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает с момента заключения договора найма служебного жилого помещения в соответствии с законодательством);

з) допускать в заранее согласованное время в служебное жилое помещение работников Наймодателя или уполномоченных им лиц, представителей органов государственного контроля и надзора для осмотра технического и санитарного состояния служебного жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения необходимых ремонтных работ;

и) не производить переустройство и (или) перепланировку служебного жилого помещения в нарушение установленного порядка;

к) при прекращении права пользования служебным жилым помещением сдавать по акту Наймодателю в исправном состоянии служебное жилое помещение, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в нем, оплачивать стоимость не произведенного нанимателем ремонта служебного жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, или производить ремонт за свой счет, а также погашать задолженность по оплате служебного жилого помещения и коммунальных услуг;

л) наниматель служебного жилого помещения обязан информировать Наймодателя об изменениях в жилищной ситуации в части приобретения (получения) им и (или) членами его семьи жилых помещений в собственность или оформления регистрации по месту жительства в населенном пункте, где расположено место службы (работы) или нанимаемое служебное помещение, с представлением необходимых документов.

Наниматель несет иные обязанности, предусмотренные законодательством.

       2.8. Члены семьи Нанимателя имеют равные с ним права и обязанности по пользованию служебным жилым помещением.

       2.9. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями, муниципальными, государственными учреждениями, осуществляющими свою деятельность на территории Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области. Увольнение со службы либо прекращение трудовых отношений является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

       2.10. Договор найма служебного жилого помещения может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

       Наниматель служебного жилого помещения с согласия в письменной форме проживающих совместно с ним членов его семьи в любое время может расторгнуть договор найма служебного жилого помещения при соблюдении правил, предусмотренных этим договором.

       В случае выезда Нанимателя и членов его семьи в другое место жительства договор найма служебного жилого помещения считается расторгнутым со дня выезда, если иное не предусмотрено федеральным законом.

       Договор найма служебного жилого помещения может быть расторгнут в судебном порядке по требованию Наймодателя в случае:

- невнесения нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в течение более шести месяцев;

- разрушения или повреждения жилого помещения нанимателем или другими гражданами, за действия которых он отвечает;

- систематического нарушения прав и законных интересов соседей, которое делает невозможным совместное проживание в одном жилом помещении;

- использования жилого помещения не по назначению.

       Договор найма служебного жилого помещения прекращается в связи:

- с утратой (разрушением) жилого помещения, со смертью одиноко проживавшего нанимателя;

- переходом права собственности на служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии, а также передача такого жилого помещения в хозяйственное ведение или оперативное управление другому юридическому лицу, за исключением случаев, если новый собственник такого жилого помещения или юридическое лицо, которому передано такое жилое помещение, является стороной трудового договора с работником - Нанимателем такого жилого помещения.

       2.11. В случаях расторжения или прекращения договора найма служебного жилого помещения должностное лицо (работник) и проживающие совместно с ним лица должны освободить жилое помещение, которое они занимали в соответствии с договором.

       Должностное лицо (работник) обязано освободить и сдать администрации Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области в 1-месячный срок служебное жилое помещение при увольнении со службы (работы) по истечении срока действия договора найма и в иных случаях, определенных законодательством Российской Федерации. В случае отказа освободить служебное жилое помещение должностное лицо (работник) и проживающие совместно с ним лица подлежат выселению в судебном порядке без предоставления другого жилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.

       2.12. Передача Наймодателем Нанимателю служебного жилого помещения осуществляется по акту приема-передачи и технического состояния служебного жилого помещения, который является неотъемлемой частью договора найма служебного жилого помещения. Указанный акт составляется Жилищной комиссией, и подписывается Наймодателем и Нанимателем. При обнаружении комиссией порчи находящегося в служебном жилом помещении санитарно-технического и иного оборудования Наниматель обязан возместить нанесенный ущерб.

Глава Кулешовского

сельского поселения                                                                     И.Г. Олейникова